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ایده جنجالی ترامپ
 برای  پاناما

ایــالات  منتخــب  رئیس جمهــور 
متحده، با انتقــاد از دولت پاناما برای 
دریافت «هزینه های بیش از حد» برای 
عبور کشــتی ها از کانــال پاناما تهدید 
کرد که ممکن اســت کنترل این مسیر 
حیاتی حمل ونقل را به ایالات متحده 
بازگردانــد. ترامپ گفت: «ســر ما در 
کانــال پانامــا مانند هر جــای دیگری 
کلاه رفته اســت». او همچنین هشدار 
داد  اجــازه نخواهد داد این مســیر به 
«دست های اشتباه» بیفتد؛ عبارتی که 
به طــور ضمنی به نفوذ چین اشــاره 
داشــت. دونالد ترامــپ اضافه کرد: 
«این کانال به پاناما و مردم پاناما داده 

شد، اما با شرایطی.
 اگــر اصول اخلاقــی و قانونی این 
هدیه بزرگ رعایت نشود، ما خواستار 
به  پاناما  کانــال  کامــل  بازگردانــدن 
ایالات متحده خواهیم شــد». ترامپ 
همچنین تصویری در شبکه اجتماعی 
کرد  منتشــر  «تروث سوشــال»،  خود، 
کــه در آن پرچــم آمریــکا در منطقه 
کانال بــه اهتــزاز درآمده بــود و در 
توضیح آن نوشــت: «به کانال ایالات 
واکنش،  در  آمدیــد!».  متحده خوش 
رائــول مولینــو، رئیس جمهور  خوزه 
پانامــا، در یــک پیــام ویدئویی گفت: 
«هر متر مربــع از کانال پاناما و مناطق 
اطــراف آن متعلــق بــه پاناما ســت 
و همچنــان متعلــق به پانامــا باقی

 خواهد ماند».
او همچنین انتقادات ترامپ درباره 
هزینه های عبور از کانــال را رد کرد و 
گفت ایــن تعرفه ها بر اســاس تحلیل 
کارشناســان و بر مبنــای هزینه هــای 
عملیاتــی و عوامل عرضــه و تقاضا 
تعیین می شــوند. مولینو اضافه کرد: 
«چیــن هیــچ کنترلی بر کانــال ندارد 
و هزینه هــای عبور، دلبخــواه تعیین 

نمی شوند».
ایالات متحده ســاخت ایــن کانال 
را در اوایــل دهــه ۱۹۰۰ آغــاز کــرد 
و دهه هــا بــر آن کنترل داشــت. اما 
بر اســاس توافق نامه ای که در ســال 
۱۹۷۷ بین ایالات متحده و پاناما امضا 
شد، واشــنگتن کنترل این مسیر آبی را 
به طورکامل در ســال ۱۹۹۹ به دولت 

پاناما واگذار کرد.
 ایــن کانال که حــدود ۲.۵ درصد 
از تجــارت دریایی جهانی را تســهیل 
پانامــا حیاتی  اقتصاد  بــرای  می کند، 
است و ســالانه حدود ۱۴ هزار کشتی 
از آن عبور می کنند. کانال پاناما نقش 
مهمــی در تجارت جهانــی و اقتصاد 
ایالات متحده ایفــا می کند، به  ویژه در 
واردات خــودرو و کالاهــای تجاری از 
آســیا و صادرات کالاهایــی نظیر گاز 
طبیعــی مایــع. از همیــن رو هرگونه 
تغییر در مالکیت یا مدیریت این مسیر 
می توانــد تأثیــرات قابــل  توجهی بر 
تجــارت جهانی و روابــط دیپلماتیک 

داشته باشد.
اینکه  اعــلام  با  ترامــپ همچنین 
کن هاوری، فرستاده ســابق در سوئد 
را به عنــوان ســفیر خــود در کپنهاگ 
انتخاب کرده، درباره وضعیت گرینلند، 
بخش نیمــه خودمختــار دانمارک و 
میزبــان پایــگاه بزرگ نیــروی هوایی 
ایالات متحده، نوشــت: بــرای اهداف 
امنیت ملی و آزادی در سراسر جهان، 
ایالات متحده آمریکا احساس می کند 
مالکیت و کنترل گرینلند یک ضرورت 
مطلق است. نخســت وزیر گرینلند در 
واکنش به ترامپ گفت: «گرینلند مال 
ماست. فروشی نیست و هرگز نخواهد 
بود. ما نباید مبارزه طولانی خود برای 

آزادی را متوقف کنیم».

جــو بایــدن در آخرین روزهــای ریاســت جمهوری خود 
موافقت کرد که ۵۷۱.۳ میلیون دلار حمایت دفاعی به تایوان 
ارائه دهد. کاخ ســفید اعلام کرد کــه وزارت خارجه ایالات 
متحده نیــز فروش احتمالی تجهیزات نظامی به ارزش ۲۶۵ 
میلیون دلار به این جزیره را تأیید کرده اســت. ایالات متحده 
براســاس قانون موظف اســت ابزارهــای لازم را در اختیار 
تایــوان قرار دهد تا بتواند از خودش دفاع کند، حتی با وجود 
برقرارنبودن روابط دیپلماتیک رســمی بین واشنگتن و تایپه. 
تایوان که به صــورت دموکراتیک اداره می شــود، ادعاهای 

حاکمیت رژیم کمونیستی چین را رد می کند.
رژیم چین فشــار نظامی خود علیه تایوان را افزایش داده 
اســت، از جمله فعالیت های نظامــی روزانه در نزدیکی این 
جزیره و برگزاری دو دور رزمایش جنگی در سال جاری. هفته 
گذشته، تایوان در واکنش به آنچه بزرگ ترین تجمع نیروهای 
دریایی چین در سه دهه گذشته در اطراف تایوان و در دریای 
شرق و جنوب چین توصیف کرد، به حالت آماده باش درآمد.
کاخ ســفید در بیانیــه ای اعلام کرد که جــو بایدن اختیار 
«برداشــت تا ســقف ۵۷۱.۳ میلیون دلار از اقلام و خدمات 
دفاعی وزارت دفاع و آموزش و تحصیلات نظامی برای ارائه 
کمک به تایوان» را به وزیر خارجه واگذار کرده و در این زمینه 

جزئیات بیشتری ارائه نشده است.
وزارت دفاع تایــوان از ایالات متحده بــه دلیل «تضمین 
امنیت قاطع» تشکر کرد و در بیانیه ای اعلام کرد که دو طرف 
به همکاری نزدیک در مســائل امنیتــی ادامه خواهند داد تا 

صلح در تنگه تایوان حفظ شود.
پنتاگون اعلام کرد که وزارت خارجه ایالات متحده فروش 
احتمالی تجهیزاتی بــه ارزش حدود ۲۶۵ میلیون دلار برای 
مدرن ســازی سیســتم های فرماندهی، کنتــرل، ارتباطات و 
کامپیوتر به تایــوان را تأیید کرده اســت. وزارت دفاع تایوان 
اعلام کــرد که فروش این تجهیزات به ارتقای سیســتم های 

فرماندهی و کنترل این کشور کمک خواهد کرد.
این وزارتخانه همچنین اعلام کرد که دولت ایالات متحده 
فروش قطعاتی بــه ارزش ۳۰ میلیــون دلار برای توپ های 
خودکار ۷۶ میلی متــری را تأیید کرده اســت؛ تجهیزاتی که 
به گفتــه تایوان توانایی این جزیره را بــرای مقابله با «جنگ 
خاکســتری» چین تقویت خواهد کرد. آنچه پکن می خواهد 
تصرف و ســپس اشغال جزیره تایوان اســت. تصرف تایوان 
وعده ای بود که شــی جین پینگ، رهبر حزب کمونیست چین، 
به رهبران ارشــد حزب داده بــود تا بیش از دو دوره در رأس 

قدرت بماند اما محتمل به نظر نمی رسد.
برخی از اعضای حزب کمونیست یک سال قبل می گفتند 
که شــی برای تغییر قانون اساسی چین و حذف محدودیت 
ریاست جمهوری در سال ۲۰۱۸ پیشنهاد کرده که تایوان طی 
۱۰ ســال اشغال شــود و می خواهد که از یک دهه آتی برای 

تثبیــت قدرت خود اســتفاده کند. بنابراین، او برای رســیدن 
بــه این هــدف- که حتی مائو تســه تونــگ، بنیان گذار چین 
کمونیســت هم نتوانســت به آن دســت پیدا کند- به دوره 
ریاست جمهوری ســوم و حتی چهارم نیاز دارد. سال ۲۰۲۷ 
به ســرعت در حال نزدیک شدن اســت و دولت دوم دونالد 

ترامپ شرایط را پیچیده خواهد کرد.
یوان هونگ بینگ، استاد سابق رشــته حقوق در دانشگاه 
پکن به اپک تایمز می گوید که کمیســیون نظامی شــش نفره 
چین به ریاست شی، دو ماه قبل از انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا در مــاه نوامبر، یک اتاق فکر موقت را برای پیش بینی 
شرایط ژئوپلیتیکی راه اندازی کرد. یوان که اکنون در استرالیا 
ســکونت دارد، در دهه ۱۹۸۰ جزء رفقای هم پیاله شــی بود 
و ارتباطات خوبی با حزب کمونیســت چین داشت. به گفته 
یوان، تیــم محققان ارشــد نظامی و امور خارجــه، پیروزی 
ترامــپ را پیش بینی کرد و گفت کــه رئیس جمهور منتخب 
آمریکا به سرعت برای دســتیابی به آتش بس در خاورمیانه 
و اوکرایــن میانجیگری می کند و مقصــد منابع نظامی را نیز 
تغییر می دهد تا بر منطقه هند- اقیانوس آرام متمرکز شود. 
او افزود: «اندیشکده چینی نتیجه گرفت که «پنجره فرصت» 
اشــغال تایوان تا قبل از ســال ۲۰۲۷ یک  بار برای همیشــه 
گشوده شده و حزب کمونیســت چین باید خود را برای نبرد 
سرنوشت ساز با آمریکا در تنگه تایوان که هر صد سال یک  بار 

رخ می دهد، آماده کند».
شــاید محققان چینی پاسخی را به شــی داده باشند که 
خودش دوســت داشته بشــنود، زیرا داشــتن پنجره فرصت 
دوســاله در تایوان به عوامل مهمی در راستای منافع حزب 
کمونیست متکی است تا بتواند تمرکز دولت ترامپ را از روی 
هند-آرام بردارد: نابســامانی در جریــان انتقال قدرت، ایجاد 
مشــکل در اقتصاد آمریکا و درگیری های جدی بین آمریکا و 

متحدان.
تاکنــون هیچ کدام از ایــن موارد اتفاق نیفتــاده و به نظر 
نمی رســد که فعــلا اتفــاق بیفتد. انتقــال قدرت تــا اینجا 
مسالمت آمیز بوده اســت. بانک مرکزی آمریکا تورم را بدون 
ایجاد رکود مدیریت کرده اســت؛ مســئله ای که می توانست 

ترامپ را درگیر خود کند.
از این گذشــته، ترامپ سیاســت خارجی خود را پیش از 
شــروع به کار اعلام کرده اســت. اســرائیل و حزب االله لبنان 
ماه گذشــته با میانجیگری آمریکا و فرانســه بــه یک توافق 
آتش بس ۶۰روزه دســت یافتند که یکی از جبهه های جنگ 
خاورمیانه را تقلیل داد. ترامپ در آتش بس نقش مســتقیم 
نداشــت اما با استناد به گزارش رسانه ای که می گفت توافق 
آتش بس «نتیجه مســتقیم» دولت آتی او بوده است، اعتبار 
آتش بس را در «تروث سوشــال» به خــودش اختصاص داد. 
ترامپ همچنین خواستار بازگشت گروگان های خاورمیانه تا 

روز تحلیف خود در ۲۰ ژانویه شد و تهدید کرد که در غیر این  
صورت آمریکا دست به یک اقدام نظامی تاریخی خواهد زد.
در اروپا، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه و ولودیمیر 
زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین، برای همکاری با ترامپ در 
راســتای پایان دادن به جنگ بین دو کشور ابراز تمایل کردند. 
«پنجره فرصت» شی در حال بسته  شدن است و او نمی تواند 

آن را بدون تغییر رویکرد خود در قبال تایوان باز نگه  دارد.
آیا شــی می تواند از پسِ این کار برآید؟ بعید اســت، زیرا 
ماندن بر ســر قدرت بعد از اتمام دو دوره به تحقق وعده او 
مبنی بر تصرف تایوان بســتگی خواهد داشــت. او نمی تواند 
برنامــه کلی خــود را تغییر دهد و همچنــان در رأس قدرت 

بماند.
رهبران قبلی حزب کمونیســت از نفوذ شخصی بیشتری 
برخــوردار بودند و می توانســتند بدون ازدســت دادن اعتبار 
یــا قدرت خود دســت به تغییــر بزنند. مائو که ســال ها به 
چینی ها می گفت آمریکا یک دشــمن امپریالیســتی است، با 
ریچارد نیکسون، رئیس جمهور وقت آمریکا، دیدار کرد. دنگ 
شیائوپینگ نیز پس از بیرون کردن «سرمایه داری شیطانی» از 

چین به دستور مائو از سرمایه های غربی استقبال کرد.
شــی آزادی عمل چندانی ندارد، به ویــژه آنکه اکنون به 
دلیل برکناری یکــی دیگر از معتمدان خود به نام میائو هوآ، 
که از اعضای کمیسیون مرکزی نظامی است، با بحران قدرت 
مواجه شده اســت. از زمان روی کار آمدن شی، هفت عضو 
این نهاد معتبر نظامی برکنار شــده اند. پرونــده میائو از نظر 
مقامات حزب کمونیست دیگر یک پرونده مجزا نیست، بلکه 
بخشــی از الگویی تلقی می شود که نشان می دهد شی دیگر 

کنترل مطلق ارتش چین را در اختیار ندارد.
شــی جین پینگ ماه گذشــته در حاشــیه نشست سازمان 
همکاری های اقتصادی آسیا-اقیانوسیه در پرو، با جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا، درباره «خطوط قرمز» و ممنوعیت های 
مطلــق خود صحبت کرد که از جملــه می توان به موضوع 
تایوان- یا به گفته حزب، حمایت آمریکا از استقلال تایوان در 

برابر سرزمین اصلی چین- اشاره کرد.
با این حال، ســون تزو، استراتژیســت نظامــی بزرگ چین 
باستان، می گوید که هرچه بیشتر درباره «خطوط قرمز» خود 
صحبت کنید، نقاط ضعف بیشــتری را عیان می کنید، چراکه 
دشمن به حرف آخر شما در مذاکرات پی می برد و روی نقاط 

ضعف شما دست می گذارد.
در مورد تایوان نیز آمریکا از پارامترهای جغرافیایی جنگِ 
احتمالی و زمان بندی نســنجیده شــی آگاه است. این امر از 
توانایی حزب کمونیست برای اشــغال غافلگیرکننده تایوان 
می کاهد و باعث می شــود در تصرف ایــن جزیره خودگردان 
بازنگری کند. بااین حال، شــی برای تغییــر راهبرد خود هیچ 

انعطافی به خرج نمی دهد و زمان کافی هم ندارد.

بازگشت ترامپ به کاخ سفید و چشم انداز  ایده اشغال تایوان از سوی چین

«فرصت» پکن از دست می رود واکنش ترامپ به ادعای «رئیس جمهور  در  سایه»

رئیس جمهور منتخب آمریکا، در ســخنرانی خــود در اختتامیه رویداد 
سالانه آمریکا فســت ســازمان ترنینگ پوینت، در خلال صحبت درباره 
پیروزی در انتخابات به ادعای اینکه ایلان ماســک ســکان هدایت دولت را به 
دست دارد، واکنش نشان داد. ترامپ در فینیکس آریزونا در مقابل خیل عظیم 
جمعیت گفت: «این را می توانم به شــما بگویم که او رئیس جمهور نخواهد 

شد. ممکن نیست. او در این کشور به دنیا نیامده است».
قانون اساســی به صراحــت گفته که فقط شــهروندان بومــی می توانند 
به  عنــوان رئیس جمهور خدمــت کنند. ماســک، بنیان گذار اســپیس ایکس، 
شــهروند آمریکاســت اما در آفریقای جنوبی و از پدر و مــادری غیرآمریکایی 
متولد شــده و ســپس به کانادا و بعد به آمریکا مهاجرت کرده است. صحبت 
درباره «رئیس جمهور ماســک» از ســمت دموکرات ها آغاز شــد که از زمان 
پیروزی ترامــپ در انتخابات ماه نوامبر، ثروتمندتریــن مرد جهان را به  عنوان 

رهبر در سایه به تصویر می کشند.
این روایت در نبرد بر ســر تصویب لایحه بودجه و هم زمان با اینکه ماسک 
پســت های متعددی را در مخالفــت با لایحه بودجه هــزارو ۵۰۰ صفحه ای 

قانون گذاران در شبکه اجتماعی ایکس منتشر کرد، داغ تر شد.
نانسی پلوســی، نماینده کالیفرنیا، در ۱۹ دسامبر پس از ناکامی در تصویب 
لایحه در ایکس نوشت: «ایلان ماسک به رئیس جمهور منتخب دست نشانده 
خود و جمهوری خواهان مجلس دســتور داد تا توافق دوحزبی را که برای باز 
نگه داشتن دولت شــکل گرفته بود، زیر پا بگذارند». سرانجام قانون گذاران در 
۲۰ دسامبر - ســاعاتی قبل از آغاز تعطیلی دولت- لایحه ای را تصویب کردند 

که به شدت تقلیل یافته بود.
جمهوری خواهــان و تحلیلگران محافظــه کار از جمله مــارک لوین، این 
روایت را تلاشی برای فاصله انداختن بین ترامپ و ماسک می دانند. ترامپ در 
فینیکس ضمن قدردانی از ماسک گفت  او در هفته های پایانی کارزار انتخاباتی 
در ایالت کلیدی و حســاس پنســیلوانیا به کمک او شتافت. او همچنین بابت 
همــکاری نزدیک با ماســک، کارآفرین ســریالی و ثروتمندترین مرد جهان  که 
دارایی خالص او تقریبا ۴۳۰ میلیارد دلار اســت، یک دلیل ســاده آورد؛ ترامپ 

گفت: «دوست دارم افراد باهوش را کنار خودم داشته باشم».

مذاکرات جامع با آمریکا؟
بحران اوکراین نیز که اروپا بســیار درباره آن حساس است، ممکن 
اســت در دوره ترامپ در مسیر حل شدن قرار بگیرد. ترامپ نسبت 
به حقوق بشــر نیز بی تفاوت است و مســائل مربوط به تسلیحات 
متعارف و برنامه موشــکی، هم خط قرمز ایران اســت و هم کاملا قابل دفاع 
و بســیار بعید اســت که موضوع دشواری باشد. اساســا در روابط بین المللی 
معمول اســت که کشورها روی مذاکرات فی مابین اسم نمی گذارند و مقامات 
وقتی ملاقات می کنند، می توانند هــر نگرانی ای که دارند، مطرح کنند. دلیلی 

ندارد که مذاکرات احتمالی بین ایران و آمریکا نیز از این قاعده مستثنا باشد.
مسائل  فرعی

فرمت و زمان بندی مذاکرات و ســندی که باید مبنای مذاکرات باشد، مهم 
اســت. درباره فرمت سؤال این اســت که مذاکرات احتمالی به طور دوجانبه 
انجام شــود یا در قالب کمیســیون برجام و با حضور پنج کشــور دیگر. درباره 
زمان بندی نیز با توجه به ضرب الاجــل انقضای قطع نامه ۲۲۳۱ در ۲۶ مهر و 
دوره دوماهه لازم برای مکانیســم ماشــه، محتمل است که فرصت طرفین از 
حدود پنج ماه تجاوز نکند. درباره ســندی هم که باید مبنای مذاکرات باشد، از 

هر جهت به سود ایران است که برجام چنین سندی باشد.

حکمرانی همکارانه، شهروندی مسئولیت پذیرانه
حمایــت از نهادهــای مدنی: ارائه تســهیلات مالــی و قانونی به 
ســازمان های مردم نهاد فعــال در حوزه های اجتماعــی. تقویت 

شبکه سازی بین این نهادها برای همکاری بیشتر.
۴. شفافیت و پاسخ گویی

ایجاد سامانه شفافیت ملی: راه اندازی پایگاه های اطلاعاتی عمومی درباره 
پروژه های دولتی، تخصیص منابع و نتایج اقدامات. تسهیل دسترسی مردم به 

داده های مورد نیاز برای نظارت بر عملکرد دولت.
افزایش پاســخ گویی مسئولان: طراحی مکانیســم هایی برای ثبت شکایات 
و پیگیری نظرات شــهروندان. برگزاری نشســت های دوره ای بین مســئولان و 

نمایندگان مردم.
۵. هم افزایی میان نهادها

ایجاد همکاری میان دولت و دانشــگاه ها: اســتفاده از تحقیقات علمی و 
دانش روز برای حل مسائل اجتماعی. تشکیل کمیته های مشترک بین دولت و 

مراکز علمی برای ارائه راه حل های عملیاتی.
شبکه سازی بین سازمان های خصوصی و دولتی: تشویق بخش خصوصی 
به ایفای نقش مســئولیت اجتماعی (CSR). اســتفاده از ظرفیت های بخش 

خصوصی در پروژه های ملی با رویکرد برد-برد.
۶. نظارت و ارزیابی مستمر

تشکیل کمیته نظارت مردمی: ایجاد گروه های نظارتی متشکل از نمایندگان 
مردم برای ارزیابی عملکرد دولت.

ارزیابی دوره ای برنامه ها: اجرای نظرســنجی های دوره ای برای ســنجش 
رضایت مردم از سیاست ها. ارائه گزارش های شفاف از نتایج اقدامات به مردم.

۷. تقویت انسجام اجتماعی
برنامه های ویژه برای گروه های آســیب پذیر: طراحی سیاست های حمایتی 

برای اقشار کم درآمد، کودکان کار، زنان سرپرست خانوار و معلولان.
تقویت همبســتگی ملی: اجرای پروژه های فرهنگی و اجتماعی مشــترک 

میان اقوام و مذاهب مختلف برای تقویت وحدت.
این برنامه نیازمند ســازمان، برنامه و روش حساب شــده است. الگویی که 
با تأکید بر حکمرانی همکارانه و شــهروندی مســئولیت پذیرانه تلاش می کند 
فاصلــه میان دولت و مردم را کاهش دهد و با تکیه بر مشــارکت فعال همه 
اقشــار جامعه، به ایجاد توســعه پایدار و عدالت اجتماعــی و ارتقای حقوق 
شــهروندی کمک کند. برای اجــرای موفق این برنامه، پایبندی به شــفافیت، 
پاســخ گویی و احتــرام به حقوق مــردم و تقید به شــاخص های حق بر اداره 

شایسته و حکمرانی خوب ضروری است.

خبر

یادداشت

دراین میان ارتش سوریه نیز انگیزه چندانی برای 
ادامـه از 
صفحه

اول

به خطر انداختن خــود در قبال حقوق دریافتی 
ناچیز نداشت.

از ســوی دیگر، متحدان تاریخی حکومت، یعنی 
روســیه و ایران به دلیل جنگ در اوکرایــن و حوادث لبنان، 

بدون مداخله عقب نشینی کردند.
ترکیه نقــش خود را در حمله برق آســا منجــر به تصرف 
شــهرهای حلب، حمص، حمــا و در نهایت دمشــق انکار 
می کند، اما به نظر می رســد نقشــی تعیین کننده در سقوط 
اسد داشته باشد. رئیس جمهور ترکیه، رجب طیب اردوغان، 
بــا بهره برداری از کاهش حضور روســیه کــه درگیر جنگ 
اوکراین اســت و شــرایط ایران، در تلاش اســت تا بیشترین 
تعداد ممکن از پناه جویان سوری را به کشورشان بازگرداند 
و ظهور یــک دولت کــردی در مرز جنوبی ترکیــه را برای 

همیشه غیرممکن کند.
بــا خنثی کردن هرگونــه تلاش بــرای اتحاد ارضــی میان 
نیروهای کرد ســوریه در منطقه نیمه مســتقل شمال شرق 
ســوریه و نیروهای کــرد ترکیه از حزب کارگران کردســتان 
PKK، کــه ترکیه دهه ها با آنها درگیــر بوده، آنکارا به دنبال 

حفاظت از تمامیت ارضی خود است.
با حذف نیروهای نیابتی شــیعه ایــران، اردوغان نفوذ خود 
را در خاورمیانه تقویت کرده و با همکاری قطر و عربســتان 
سعودی، به سنت عثمانی خود بازمی گردد. ترکیه همچنین 
در تلاش اســت تا به مرجع کشــورهای ترک زبــان قفقاز و 

آسیای مرکزی تبدیل شود.
بــا این حال، ابهامــات زیادی ازجمله دربــاره ماهیت رژیم 

جدیــد در ســوریه، واکنش ایــران در میان  مــدت و امکان 
دستیابی به توافقی جامع بین همه طرف ها ازجمله آمریکا، 
روســیه، ترکیه، ایران و اهل ســنت برای جلوگیری از ظهور 
مجــدد یک دولت اســلامی افراطی و خشــونت آمیز باقی 
مانده اســت. از زمان به قدرت رسیدن رهبر سابق جهادی، 
ابــو محمد الجولانــی، او برای اصلاح وجهــه خود در نزد 
جامعه بین المللی و معرفی پروژه سیاســی برای سوریه با 
ارائــه تضمین هایی برای امنیت اقلیت های ســوری تلاش 
کرده اســت. اما اینکه در عمل چه خواهد شد، جای سؤال 
است. پیشــینه حاکم جدید دمشق ســؤال برانگیز است. او 
که در عربســتان سعودی متولد شــده است، پس از اشغال 
عراق در سال ۲۰۰۳ به دســت آمریکا، به القاعده در عراق 
پیوست و ســپس در ســال ۲۰۱۱ از طرف ابوبکر البغدادی 
برای تشــکیل جبهه النصره به ســوریه اعزام شــد. پس از 
ادغام دولت اسلامی و جبهه النصره، او از این اتحاد فاصله 
گرفت و با القاعده بیعت کرد، اما در ســال ۲۰۱۶ از آن جدا 
شــد و رهبری گروه اســلام گرای جبهه فتح الشام و سپس 
هیئت تحریر الشــام را در سال ۲۰۱۷ بر عهده گرفت. از این رو 
نگرانی ۱۰ درصد علوی ها و هشت درصد مسیحیان عرب و 
ارمنی که از سرنوشت مسیحیان مشرق زمین در عراق شوکه 

شده اند، قابل درک است.
ســقوط رژیم بشار اسد همچنین ضربه مهلکی به نیروهای 
نیابتی و ابزارهای بازدارنده آنان برای مقابله با کشــورهای 
منطقه ازجمله اســرائیل وارد کرده است. سوریه یک محور 
استراتژیک حیاتی برای انتقال حمایت به حزب االله لبنان بود 
که ظرفیت های نظامی اش بــه طور درخورتوجهی کاهش 

یافته و رهبری آن با حملات اسرائیل تضعیف شده است.
احتمــال دارد ایران بــرای جلوگیــری از هرگونه درگیری و 
همچنین کاهش بحران سیاســی داخلی که با تحریم های 
بین المللی تشــدید شــده اســت، به دنبال توافقــی درباره 
برنامه هســته ای خود باشــد. آیا رویکرد آقای پزشــکیان، 
رئیس جمهــور جدید ایران، که نمادی از تنش زدایی با غرب 

است، با اقدامات دیگری همراه خواهد بود؟
در نهایت، آینده سوریه بستگی زیادی به میزان مداخله گری 

بیــن  توافــق  ماهیــت  و  آمریــکا 
قدرت های منطقه خواهد داشت. آیا 
آنها خواهند توانست از بهره برداری 
دولت اســلامی از آشفتگی سیاسی 
برای بازسازی نیروهایش جلوگیری 

کنند؟
چه نقشــی به کردهــا، که متحدان 
کلیدی آمریکا در مبــارزه با داعش 
هســتند، واگــذار خواهــد شــد؟ با 
ترامپ در  اخیــر دونالــد  پیــروزی 
ایالات  ریاســت جمهوری  انتخابات 
یــادآوری مجدد  متحده آمریــکا و 
خواســته خــود مبنــی بــر خروج 
متحــده  ایــالات  آیــا  منطقــه،  از 
محدودیت هایــی بــرای ترکیــه در 
حمله به کردها اعمال خواهد کرد 
یا بــار دیگر اجازه خواهد داد تا آنها 

قربانی بشوند؟

آینده سوریه

دفترچه سند مالکیت کامیون پمپ بتن مدل ۱۹۷۴ 
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